
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 40        del   26.01.2021                              

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI QUADRI DI 
ALIMENTAZIONE PER UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLE VIE E DEI PARCHI 
URBANI. 
CIG Z023032600 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO 

CHE con Decreto sindacale n. 01 del 01/01/2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 

servizi inerenti l’area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 

tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/200 alla sottoscritta Dott.ssa Marisa 

Immacolata Ginese; 

CHE  con Delibera della Giunta Comunale n. 135 del 19/11/2020 si è proceduto all’approvazione del 

Progetto di Realizzazione di un sistema di videosorveglianza delle vie e parchi urbani comunali 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo pari a € 19.000,00 di cui € 

14.016,60 per  lavori soggetti a ribasso, € 1.557,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, oltre IVA; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/11/2020 con cui è stata indetta una procedura di 

gara, attraverso la piattaforma MEPA previo consultazione di numero 5 operatori economici; 

VISTA la Determinazione n. 593 del 26/11/2020 con cui a seguito della gara di cui si è detto sopra, si 

è dato atto di aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto all’impresa C.S.A. srl con sede in 

C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, precisamente con prezzo complessivo 

offerto                 € 14.872,20 (IVA esclusa); 

Valore offerto                                                             € 13.315,20 olte IVA al 22,0 %; 

Ribasso d’asta: 5% 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta:      € 1.557,00 oltre IVA al 22,0 % 

 

VISTA la Determinazione n. 595 del 27/11/2020 di Aggiudicazione Definitiva all’impresa C.S.A. 

srl con sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798 dei lavori di realizzazione di 

Reg. Area   N.  11        DEL        25.01.2021  Copia 



un sistema di videosorveglianza delle vie e parchi urbani; 

 

VISTA la Determinazione di liquidazione n. 596 del 30/11/2020 all’impresa C.S.A. srl con sede in 

C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, per un importo di € 18.144,08 di cui 

imponibile pari a € 14.872,20 ed IVA al 22% pari a € 3.271,88; 

 

VISTO il “verbale di sopralluogo” del 28/11/2020 redatto tra il Direttore di Lavori e la Ditta C.S.A. 

srl, nel quale è stato constatato che l’alimentazione dei punti di ripresa mediante punti di fornitura 

con nuovi contatori da richiedere ad Enel risulta essere molto onerosa per l’Amministrazione con 

conseguente aggravio dei costi fissi e variabili, oltre alle tempistiche necessarie per i relativi allacci. 

Di conseguenza si ritiene efficace alimentare i punti di ripresa con gli armadi dotati di 

apparecchiatura idonea all’accumulo di energia elettrica prelevata dagli impianti di pubblica 

illuminazione, con una notevole riduzione dei costi per l’Amministrazione e riduzione delle 

tempistiche di allacciamento e messa in esercizio. 

 

VISTO il “verbale di interventi aggiuntivi” del 30/11/2020 redatto tra il RUP, Direttore di Lavori e 

la Ditta C.S.A. srl, in merito alla necessità di interventi aggiuntivi per migliorare la funzionalità 

dell’opera e per renderla meno onerosa per l’Ente, con particolare riferimento all’eliminazione dei 

contatori elettrici previsti in capitolato ed alla installazione di appositi quadri, finanziati dal Comune 

in aggiunta al finanziamento già utilizzato con fondi PON. 

 

CONSIDERATO CHE  

- trattasi di lavori aggiuntivi al progetto principale che si sono resi necessari per i motivi sopra 

descritti; 

- l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara 

comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere l’opera funzionale nei tempi previsti; 

- ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in base al quale è ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi 

complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del 

contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale 

opera; 

- i lavori previsti nel progetto sono aggiuntivi alle opere già eseguite e non possono essere separati, 

sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla stazione 

appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente 

necessari al suo perfezionamento; 

 

VISTO il preventivo della Ditta C.S.A. srl con sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 

02489020798 inviato in data 04/01/2021, per un importo pari a € 13.750,00 oltre IVA, per la 

fornitura in opera di n. 11 quadri di alimentazione da installare su altrettanti punti di ripresa di 

videocamere posti sul palo di pubblica illuminazione con i collegamenti elettrici e di segnale video. 

 

RITENUTO di poter affidare i lavori sopradescritti alla Ditta C.S.A. srl con sede in C.da San 

Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, agli stessi patti e condizioni applicando lo stesso 

ribasso del 5% sul preventivo trasmesso, per un importo pari a € 13.062,50 al netto del ribasso, 

oltre IVA al 10%. 



ACQUISITA la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento da parte dell’Impresa C.S.A. srl 

con sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, come da verbale redatto tra il 

Direttore dei Lavori e la Ditta in data 14/01/2020. 

                  

DATO ATTO CHE il costo dell’affidamento, viene stabilito in complessivi € 13.062,50 oltre IVA 

al 10% per complessivi € 14.368,75; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere ad avviare tutte le attività necessarie all’affidamento del 

servizio sopra descritto; 

 

VISTO che l’importo complessivo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e che di 

conseguenza trova applicazione l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e nello specifico 

l’affidamento può avvenire in via diretta, fermo restando il rispetto del principio di trasparenza, 

pubblicità e rotazione; 

 

RITENUTO CHE nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

CHE con la presente determina si intende procedere all’affidamento del servizio sopra descritto; 

 

TENUTO CONTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha 

acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara (CIG): 

Z023032600; 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che 

ostino all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui al D. Lgs. 159/2011; 

 

VISTO il Documento di regolarità dei contributi previdenziali e assicurativi; 

 

VISTO la richiesta prot. n PR-KRURG-Ingresso-0001547-20210120, ai sensi dell’Art. 91 del 

D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e 

art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio provvisorio 2021; 
 



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, 

dell’esecuzione dei lavori di completamento di “Realizzazione di un sistema di 

videosorveglianza delle vie e parchi urbani comunali” tramite l’installazione di n. 11 quadri di 

alimentazione da installare su altrettanti punti di ripresa di videocamere posti sul palo di 

pubblica illuminazione con i collegamenti elettrici e di segnale video alla Ditta C.S.A. srl con 

sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, i lavori di cui trattasi per un 

importo complessivo di € 13.062,50 oltre IVA al 10% per complessivi € 14.368,75, Di 

precisare altresì che la Ditta C.S.A. srl con sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 

02489020798, risulta inserita nell’elenco dei fornitori, prestatori ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (art. 1, comma dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; 

DOCM 18 Aprile 2013), cosiddetta White List, della Prefettura di Crotone, affidare alla Ditta 

C.S.A. srl con sede in C.da San Marco – Cotronei (KR), P. IVA 02489020798, i lavori di 

cui trattasi per un importo complessivo di € 13.062,50 oltre IVA al 10% per complessivi € 

14.368,75; 

3. Di prendere atto che per l’esecuzione dei lavori il CIG è il seguente: Z023032600; 

4. Di nominare come direttore dei Lavori l’Ing. Giuseppe Marino dipendente di ruolo dell’Ente; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 2 lett. c) del D. Lgs. N. 267/2000, la somma relativa 

all’affidamento dei lavori in oggetto sul Cap. 2710 e Cap. 2734 del corrente esercizio 

finanziario provvisorio 2021-2023; 

6. Di dare atto, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs. N. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese; 

8. Di procedere alla pubblicazione sull’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 

della legge 18 Giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii., nonché del vigente regolamento comunale. 

 

Cirò Marina, 25.01.2021                                                                    il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      F. to  Dott.ssa Marisa Immacolata Ginese 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 13.207,50 09 02 1 03 2021-2023 2734 2021  
    

0202  

    

€ 1.161,25 09 02 2 02 2021-2023 2710 2021  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
    Cirò Marina, lì 25 Gennaio 2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
F. to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  26.01.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
               

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 26/01/2021 R.A.P. N 106 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

x

x 


